
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 150 del 13-11-2013 
OGGETTO:
LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DEI 
RIFIUTI IN VIA VICINALE MARRONE. APPROVAZIONE CANDIDATURA FINANZIAMENTO AVVISO 
PUBBLICO REGIONE CAMPANIA E PROGETTO ESECUTIVO. 
L'anno duemilatredici addì tredici del mese di Novembre alle ore 09:30 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3



Partecipa il Segretario Generale IPPOLITO DOMENICO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

• che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 23 del 09/10/2013 ha pubblicato un 
avviso pubblico per i Comuni della Regione per finanziare la realizzazione e l’ampliamento 
dei centri di raccolta comunali a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani;

• che  è  intenzione  di  quest’Amministrazione  richiedere  un  finanziamento  per  realizzare  i 
lavori  di  ampliamento  del  Centro di  raccolta  rifiuti  comunali  da candidare  alla  Regione 
Campania  ed  in  ossequio  al  relativo  bando  pubblicato,  in  considerazione  del  fatto  che 
l’intervento programmato una volta realizzato garantisce un ottimizzazione del processo di 
raccolta differenziata per l’Ente;

• che a tal proposito, è necessario produrre tutta la documentazione necessaria, entro i termini 
indicati nell’avviso;

• che il comune è già in possesso di un progetto definitivo generale approvato con delibera di 
G.C. n. 56 del 09/04/2002 e di cui si è realizzato un primo stralcio e che si rende pertanto 
necessario redigerne un porgetto esecutivo;

• che con delibera di  delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 20/02/2010 è stato approvato il 
Regolamento Comunale che determina i criteri per un ordinato e corretto utilizzo dell’isola 
ecologica comunale, disciplinandone l’accesso e le modalità di conferimento dei rifiuti.;

VISTI gli elaborati progettuali rimessi in fase esecutiva redatti dall’Ing. Palmerino Belardo, libero 
professionista, appositamente incarico dall’Ente, giusta determina n.231/2013 :

R1 Relazione generale e quadro economico;

R2 Relazione geologica;

R3 Relazione sulle strutture;

R4 Relazione geotecnica e sulle fondazioni;

R5 Relazione di calcolo strutture in acciaio;

R6 Relazione sui materiali;

R7 Piano di manutenzione;

R8 Studio di fattibilità ambientale;

R9 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;

R10 Analisi nuovi prezzi;



R11 Elenco prezzi unitari;

R12 Computo metrico estimativo;

R13 Piano di Sicurezza e Coordinamento;

R14 Stima dei costi della sicurezza;

R15 Stima incidenza della manodopera;

R14 Cronoprogramma lavori;

G1 Inquadramenti;

G2 Planimetria Generale dello Stato di Fatto;

G3 Planimetria Generale dello Stato di Progetto;

G4 Planimetria degli interventi con quotatura dei manufatti; 

G5 Pianta prospetti e sezioni Tettoia;

G6 Particolari costruttivi tettoia.

DATO ATTO che il  progetto  esecutivo  in  questione  evidenzia  una spesa complessiva  pari  ad 
€.87.500,00 avente il seguenti quadro economico:

A) LAVORI A BASE D'APPALTO

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 44.917,16

A2) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 5.453,75

A3) FORNITURE 17.433,89

TOTALE LAVORI (A) 67.804,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) LAVORI IN ECONOMIA (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) 0,00

B2) RILIEVI ACCERTAMENTI E INDAGINI 0,00

B3) ALLACCIAMENTI ED INDENNITA' PUBBLICI SERVIZI 0,00



B4) IMPREVISTI (Max 5% di A) 1.356,10

B5) ACQUISIZIONE DI AREE O IMMOBILI (Max 10% di A) 0,00

B6) ACCANTONAMENTO ART. 133 - D.Lgs. 163/06 1.000,00

B7) SPESE TECNICHE (Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, ecc...) 4.828,25

B8) CONSULENZA, SUPPORTO, INCENTIVO ART. 92 DLSG. 163/06 (2% di A) 1.356,10

B9) COMMISSIONI GIUDICATRICI 0,00

B10) SPESE PER PUBBLICITA' 0,00

B11) ACCERTAMENTI, VERIFICHE, COLLAUDO 1.000,00

B12.1) IVA SU LAVORI (10% di A1+A2+B1) 5.037,09

B12.2) IVA SU SPESE TECNICHE (22% DI B7 + B9 + B11) 1.282,21

B12.3) IVA SU VOCE B3 (22%) 0,00

B12.4) IVA SU VOCE A3 (22%) 3.835,46

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 19.695,20

TOTALE PROGETTO (A)+(B) 87.500,00

RITENUTI i  suddetti  atti  meritevoli  di  approvazione  in  quanto  conformi  alle  indicazioni  di 
programmatiche e alle esigenze evidenziate dall’Amministrazione;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ing. Attilio de Nigris, dirigente area tecnica 
del comune;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo datato 11/11/2013 a firma del Responsabile 
del Procedimento,  ing.  Attilio  De Nigris - Dirigente  dell'Area Tecnica,  ing.  Palmerino Belardo, 
incarico  di  progettazione  incaricati  della  progettazione  esecutiva,  dal  quale  emerge  l’avvenuta 
validazione del progetto in questione, in applicazione dell’art. 47Del D.P.R. n° 207/2010 e art. 112 
del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs.163/2006 e s.m.ed int.

VISTO il D.P.R.207/2010

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge



DELIBERA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  l’iniziativa  del  Sindaco  per  l’assegnazione  di  contributi  finanziari  per  la 
realizzazione  di  ampliamento  del  centro  di  raccolta  comunale  a  supporto  della  raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani

3. di approvare la relativa previsione di spesa ed il progetto esecutivo denominato “LAVORI 
DI  AMPLIAMENTO  E  COMPLETAMENTO  DEL  CENTRO  DI  RACCOLTA 
COMUNALE  DEI  RIFIUTI  IN  VIA  VICINALE  MARRONE  DEL  COMUNE  DI 
SALA  CONSILINA”  per  l’importo  complessivo  di  €  87.500,00  secondo  il  quadro 
economico  evidenziato  in  premessa  redatto  dall’Ing.  Palmerino  Belardo,  libero 
professionista appositamente incaricato;

4. di dare atto che il costo complessivo dell’opera è di € 87.500 sarà interamente finanziato con 
i fondi del POR Campania 2007/2013;

5. di  conferire  mandato  al  legale  rappresentante  dell’Ente  di  avanzare  domanda  di 
finanziamento;

6. di  impegnarsi  ad assumere a proprio carico ogni eventuale  maggiore onere imprevisto  o 
imprevedibile  senza  procedere  ad  alcuna  riduzione  quali-quantitativa  dell’intervento 
approvato;

7. di impegnarsi a rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione del progetto;

8. di impegnarsi a fornire, alla Regione Campania, ogni ulteriore documentazione richiesta in 
ordine alla proposta presentata;

9. di impegnarsi ad eseguire l’intervento nel rispetto delle scadenze e condizioni fissate per il 
beneficiario finale nel presente Avviso.

10.di confermare che il responsabile unico del procedimento (RUP) è l’ing. Attilio De Nigris, 
nella sua qualità di dipendente dell’U.T.C.;

11.di inserire il presente progetto nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 
già in fase di redazione 

12.di  inviare  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  dell’Ufficio  tecnico  comunale  e  alla 
Responsabile del Servizio finanziario ognuno per quanto di competenza.

PARERI:

si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 
in ordine alla regolarità tecnica.

Li 12/11/2013

si esprime parere positivo, per quanto di competenza, in 
ordine alla regolarità contabile. 

Li 12/11/2013

F.TO IL Dirigente dell'Area Tecnica F.TO Il Dirigente dell’Area Finanze



ing. Attilio De Nigris Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

• di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;

• di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa 
l'urgenza di provvedere.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO IPPOLITO DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li , 13/11/2013
Il Segretario Comunale

F.TO IPPOLITO DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 13/11/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-11-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


